Negue

Epist. 89.

Ibid.

Lib. de spir.
& lit. c. 4.

Ibid.

Lib. de nat. & grat. c. 15

Lib. de op. m. c. 13

Lib. de op. m. c. 13

Enchir. c. 117

Lib. de op. m. c. 13

Lib. de op. m. c. 13

Lib. de op. m. c. 13

Lib. de op. m. c. 13

Neque hoc ideo dixit apostolus, ut huius in nos mali dominacionem per negligentiam per manere patiamur; sed ut ad demandandam linguam divina gratia possemus auxiliium. Hinc sen per ab eo ratio generalis omnibus omnino legibus datur, quia jubet tantummodo non juvat, & non juvando auget concupiscentiam, nitentem in vetitum; dat scientiam non potentiam, & similia; quae aperitissime ostendunt, hanc infirmitatem oriri generaliter ex ratione cuiusque mandati, quod hoc ipso quo mandat, & non juvat infirmitatem, ut id quod mandat operetur, necessarium pravaricatore eorum vel in opere vel in mente facit. His, inquit, doctor gentium sa u ex deuter ostendit, legem non potuisse auferre, sed potius auxisse peccatum, quod auferi gratia efficacia scilicet ut id quod praecipitur impleatur, quoniam lex iubere novit, cui succumbit in unitas; gratia iuvare, qua inducitur charitas, id est, dilectio iusti operis quod praecipitur. Et apertius adhuc: per scripta littera occidit, quia i. bevendo bonum, & non largendo charitatem, qua sola vult bonum, reos pravaricationis facit. Et iterum: Sine Dei dono, id est, sp. sua sancto, per quem diffunditur charitas, iubere lex poterit, non iuvare, & pravaricatore in sepe facere, qui se ignorantia se excusare non possit. Regnat enim carnalis cupiditas ubi non est Dei charitas. Et libro primo de peccatorum mentis & remissione: Legi littera iubere tantum non adiuvere poterat. Et libro de gratia Christi: Cam ad hoc potius valeat legis agnitio, si gratia desit opitulatio, ut fiat mandati pravaricatio: ubi enim non est lex, nec pravaricatio. At per hoc usque advo aliud est lex, aliud est gratia, ut lex non solum nihil proficit, verum etiam plurimum obsit, nisi adiuvet gratia: Et hoc ostendatur legis utilitas, quoniam quos facit pravaricationis reos, cogit confugere ad gratiam liberandos. & ut concupiscentias malas superent adiuverandos. Et cur tam exigua legis efficacia, ut mandatum a sciente fiat? Iubet enim magis quam iuvat; docet morbum esse, non sanat; imo ab eo potius quod non sanatur augetur, ut attentius & sollicitius gratia medicina quaeratur. Quia littera occidit, spiritus autem vivificat. Quae omnia non solum de universa lege conjunctim, sed de omni lege perinde vera sunt. Omnis enim talis est, ut iubeat tantum, non juvet; ut doceat morbum esse non sanat; ut sit virtus peccati; ut pravaricationis gratia posita sit, & similia, quae apostolus & Augustinus ex Catholicae fidei regulis de lege profitentur. Quae de causa non minus de singulis legibus, quam de universo legum complexu idem omnino Augustinus tradit. Nam cum de castitate servanda illa verba protulisset: Noli vinci a malo, sed vince in bono malum, mox adiecit: Quod tamen ut fiat adiuvat gratia: quasi adiuverit, nihil lex erit nisi virtus peccati. Augetur enim concupiscentia, & majoris vires accipit lege proliedente, nisi adiuvet spiritus gratia. Et concludens disputationem suam de lege quacunq; generatim: Homo ergo, inquit, gratia adiuvatur, ne sine causa voluntati eius iubeatur. Et libro secundo operis imperfecti, cum Iulianus diceret, peccatum esse infractum censura legis, & multa ex parte restrictum, re-

spondet Augustinus: Mentium igitur esse apostolum, qui ait: Lex subintravit, ut abundaret delictum. Cum vero iterum dixisset, promulgatam esse legem, ut peccatum proderetur, & caveretur, reponit Augustinus: Ve proderetur, verum dicit, hoc & nos diximus: ut autem caveretur, non lex, sed gratia; non littera, sed spiritus fecit. Lex enim subintravit, non ut caveretur, sed ut abundaret peccatum. Infinita occurrunt huiusmodi in toto Augustino, quae latius alibi de educenda sunt. Haec sufficiunt, ut mentem eius hanc esse noscamus; vi legis praecipientis nullum omnino opus bonum hoc est, absque pravaricatione legis posse fieri. Quod disertissimis verbis subinde dicit: Lex sancta & iusta & bona, nec ipsa est gratia, & nihil ex ea recte fit sine gratia. Et cur quae so, nihil? Quia non est data, quae possit vivificare; sed pravaricationis gratia posita est. Et nisi alio: Non potest homo boni aliquid velle, nisi adiuveretur ab eo, qui malum non potest velle, hoc est gratia Dei per Iesum Christum.

Secundo igitur docet consequenter Augustinus, sub lege ante gratiam, hoc est, antequam homo in Deum credat, cuius gratia voluntas ad faciendum id quod praecipitur iuvare debet, nullum ne quidem conflictum esse cum rerum terrenarum cupiditatibus, quibus vincitur est; sed eas hominem semper lequi: tantum abest ut id faciat quod lex iubet. In bonis vero concupiscit adversus spiritum: Nam in malo non habet contra quem concupiscere, ubi enim concupiscit adversus spiritum, ubi est spiritus. Et libro de continentia de lege repugnante legi mentis: Hanc pugnam nos experimur, in semet ipsis nisi bollatores virtutum, debellatoresque viciorum. Non expugnat concupiscentia malum nisi continentia bonum. Sani autem, qui legem Dei omnino nescientes, malas concupiscentias nec in hostibus deputant, etque miserabili caecitate servientes in super etiam beatos se putant satiano: car potius quam domando. Qui vero per legem cognoverunt eam: Per legem enim cognovit peccati &c. Et eorum tamen oppugnatione vincuntur; qui sub lege vivunt, quae iubet quod bonum est, non & datur: Non vivunt sub gratia, quae dat per spiritum sanctum, quod per legem iubetur. Hu ideo subintravit lex, ut in eis abundaret delictum. Auxit prohibito concupiscentiam, eamque fecit invictam, ut accederet pravaricatio, quae sine lege non fuit, etiam si peccatum fuit. Ita lex, gratia non adjuvante, prohibens peccatum virtus est in super peccati. Et in libris operis imperfecti contra Iulianum: Contra infirmitatem vero carnis nunc Christi gratia certamen instituit, postea eius perficit sanitatem. Et iterum: Hic accipimus per pignus spiritus & certandi & vincendi vires. Et alio in loco: Donat etiam gratia, ne contra concupiscentiam carnis spiritus concupiscat. Quod alibi dicit: aliter gratia certantem facit atque adiuvas; aliter victorem sine hoste coronat. Unde generalis illa celeberrimaque sententia Augustini: Regnat mundi cupiditas, ubi non est Dei charitas. Quae doctrina in omnibus eius scriptis familiarissima est. Quod si ne pugna quidem cum concupiscentia sine Dei gratia, certantem faciente, iari potest, perspicuum est eos in omnibus